СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

28.06.2024 год

                     № 48

с. Залесово

Об утверждении Положения об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
В соответствии с Федеральным законом РФ от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», законом Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края», Совет депутатов Залесовского муниципального округа, РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение № 1).

2. Утвердить заключение экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их замещающих), или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (приложение № 2).

3. Утвердить форму предложений об определении общественных мест, в которых не допускается нахождение детей (приложение № 3).
4.     Признать утратившим силу решение Залесовского районного Совета депутатов Алтайского края от 29.01.2010 №1-ГМО «О Положении о районной экспертной комиссии по оценке предложений об определении общественных мест, пребывание несовершеннолетних в которых не допускается или ограничивается».

5. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

6.        Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по социально-правовым вопросам (председатель комиссии Л.С. Копылова).
Председатель Совета депутатов
Залесовского муниципального округа                                             И.Г. Щекотов
Приложение 1
Утверждено решением Совета депутатов

Залесовского муниципального округа

Алтайского края

от  28.06.2024 года  № 48
Положение об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

1.Общие положения
1.1. Экспертная комиссия создается для оценки предложений об определении мест на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, (далее – экспертная комиссия).
1.2. Задача экспертной комиссии: рассмотрение и оценка в соответствии с требованиями действующего законодательства поступивших предложений об определении на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края мест, нахождение в которых детей не допускается.
1.3. Экспертная комиссия является совещательным органом.
1.4. Порядок формирования экспертной комиссии установлен законом Алтайского края от 07.12.2009 №99-ЗС "Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края".
1.5.Экспертная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 24.07.1998 №124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации" и другими федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Уставом Алтайского края, законом Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС "Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края", другими законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования «Залесовский муниципальный округ Алтайского края» и иными муниципальными правовыми актами администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края, а также настоящим Положением.

2.Права и обязанности экспертной комиссии
2.1. Экспертная комиссия имеет право:
2.1.1. В пределах своей компетенции запрашивать и получать необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию от органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно - правовых форм и форм собственности, а также вести переписку.
2.1.2. Вносить на рассмотрение главе Залесовского муниципального округа Алтайского края предложения об изменении состава экспертной комиссии, изменении настоящего Положения.
2.1.3. Направлять в установленном порядке своих представителей для участия в совещаниях, конференциях, семинарах по вопросам, связанным с деятельностью экспертной комиссии.
2.2. Экспертная комиссия обязана:
2.2.1. Проводить свои заседания в сроки, предусмотренные настоящим положением.

2.2.2. Рассматривать анализировать и объективно оценивать предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.
2.2.3. Готовить обоснованные заключения об оценке мест, нахождение в которых детей не допускается (далее - заключения экспертной комиссии).
2.2.4. Направлять главе Залесовского муниципального округа Алтайского края в установленном порядке заключения экспертной комиссии.

3.Порядок деятельности экспертной комиссии
3.1. Экспертная комиссия формируется на основе добровольного и безвозмездного участия в ее деятельности представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также депутатов Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края, представителей общественных объединений в количестве не менее семи человек.

3.2. В состав экспертной комиссии входит председатель и заместитель председателя комиссии, секретарь и члены экспертной комиссии.
3.3. Деятельностью экспертной комиссии руководит председатель экспертной комиссии, который несет ответственность за выполнение возложенных на экспертную комиссию задач и функций:

- осуществляет общее руководство экспертной комиссией, организует ее работу для достижения цели создания экспертной комиссии;

- утверждает повестку заседания экспертной комиссии, назначает время и место проведения заседания, определяет состав приглашенных на заседание лиц не позднее чем за пять рабочих дней до дня заседания;

- принимает решения по результатам рассмотрения заявлений, поступивших от заинтересованных лиц о присутствии на заседании, в соответствии с постановлением администрации Залесовского муниципального округа;
- председательствует на заседаниях, объявляет о начале и об окончании заседания, обеспечивает порядок на заседании, предоставляет слово для выступления членам экспертной комиссии, приглашенным на заседание лицам, ставит на голосование проекты принимаемых решений экспертной комиссии, в том числе по проектам предложений членов экспертной комиссии, подводит итоги голосования и оглашает принятые экспертной комиссией решения;
-подписывает протокол заседания;
- осуществляет иные функции в целях реализации полномочий Экспертной комиссии, предусмотренных Положением.
В отсутствии председателя экспертной комиссии его функции выполняет заместитель председателя экспертной комиссии.
3.4. Заместитель председателя экспертной комиссии содействует председателю экспертной комиссии в организации деятельности экспертной комиссии, осуществляет иные функции в целях реализации полномочий экспертной комиссии, предусмотренных Положением.

3.5. Секретарь экспертной комиссии:
- оформляет проект повестки заседания и представляет его председателю экспертной комиссии для утверждения, определения даты заседания и назначения времени и места его проведения, организует подготовку материалов к заседанию;

- не позднее чем за три рабочих дня до заседания информирует членов экспертной комиссии и приглашенных на заседание лиц о дате, месте и времени проведения заседания, его повестке по электронной почте (при наличии) или по телефону (при отсутствии у члена экспертной комиссии, приглашенных на заседание лиц электронной почты);

- обеспечивает информирование о заседаниях путем размещения информационного сообщения на официальном Интернет-сайте администрации Залесовского муниципального округа не позднее чем за пять рабочих дней до даты проведения заседания;

- ведет протокол заседания, оформляет и подписывает его, ведет делопроизводство экспертной комиссии;

- осуществляет иные функции в целях реализации полномочий экспертной комиссии, предусмотренных Положением.

В отсутствие секретаря экспертной комиссии его функции выполняет один из членов экспертной комиссии по поручению председателя экспертной комиссии.

3.6. Члены экспертной комиссии:

- принимают непосредственное участие в заседаниях (лично, не передавая свои полномочия другим лицам);

- рассматривают документы и материалы по вопросам, вынесенным на обсуждение экспертной комиссии;

- высказывают в ходе заседания свое мнение и (или) предложения по вопросам, вынесенным на обсуждение экспертной комиссии, участвуют в голосовании по проектам принимаемых решений экспертной комиссии;

- в случае невозможности принять непосредственное участие в заседании имеют право проинформировать председателя экспертной комиссии в письменной форме не позднее, чем за один рабочий день до дня заседания о своем мнении и (или) предложениях по вопросам, которые планируется рассмотреть на заседании согласно его повестке;

- осуществляют иные функции в целях реализации полномочий экспертной комиссии, предусмотренных Положением.

Члены экспертной комиссии обладают равными правами при рассмотрении предложений об определении мест, нахождение в которых детей не допускается. В случае несогласия с заключением экспертной комиссии, каждый член экспертной комиссии вправе изложить письменно особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к заключению экспертной комиссии.
При отсутствии членов экспертной комиссии по причине болезни, командировки или отпуска их права по участию в заседаниях экспертной комиссии не могут передаваться иным лицам.
3.7. Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости, но не позднее 30 календарных дней со дня поступления предложения об определении мест, нахождение в которых детей не допускается.
3.8. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов экспертной комиссии.
3.9. По итогам рассмотрения предложений экспертная комиссия принимает решение:
- о необходимости включения мест, указанных в предложении в перечень общественных мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей, лиц, их заменяющих, а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей (далее - Перечень мест);
- об отсутствии оснований для включения мест, указанных в предложении, в Перечень мест.
3.10. Решение об отсутствии оснований для включения мест, указанных в предложении, в Перечень мест принимается экспертной комиссией в следующих случаях:
- предложение содержит места, указанные в Перечне мест;
- предложение противоречит действующему законодательству.
3.11. Решения экспертной комиссии принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов членов экспертной комиссии, присутствующих на заседании.
При голосовании каждый член экспертной комиссии имеет один голос. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
3.12. При несогласии любого из членов экспертной комиссии с принятым на заседании решением он имеет право на особое мнение. Особое мнение по принятому решению оформляется на отдельном листе, подписывается членом экспертной комиссии и прилагается к протоколу. Содержание особого мнения записывается в протокол после записи соответствующего решения.
3.13. Решения экспертной комиссии оформляются протоколом заседания, который в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания подписывают председатель и секретарь экспертной комиссии.
Копии протокола в течение семи рабочих дней со дня проведения заседания секретарь экспертной комиссии направляет членам экспертной комиссии по электронной почте (при наличии) или по почте (при отсутствии электронной почты).
3.14. В случае принятия экспертной комиссией решения о необходимости включения мест, указанных в предложении, в Перечень мест, секретарем экспертной комиссии в течение 10 календарных дней со дня проведения заседания осуществляется подготовка проекта решения Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края об утверждении Перечня мест или о внесении изменений в Перечень мест, который направляется на рассмотрение в Совет депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края, в порядке, предусмотренном Регламентом Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края.
3.15. Организации и граждане, направившие предложения в экспертную комиссию, информируются секретарем экспертной комиссии о принятом решение в течение семи рабочих дней со дня проведения заседания.
Приложение 2
Утверждено решением Совета депутатов

Залесовского муниципального округа Алтайского края
от  28.06.2024 года  № 48

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
для оценки предложений об определении мест на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края.

Дата______                                                                                            с. Залесово

Экспертная комиссия в составе:
Председатель__________________________________
Заместитель председателя__________________________
Секретарь_________________________________________
Члены  комиссии_______________________________________________________________
В соответствии с законом Алтайского края от  7 декабря 2009 № 99-ЗС "Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края", Положением об экспертной комиссии по оценке предложений об определении мест, пребывание в которых может причинить вред здоровью несовершеннолетних, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, и общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, утвержденным Решением Совета депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края от ___.___.2024 г. № ___ для оценки предложений об определении мест на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, рассмотрев предложение
______________________________________________________________________________________________________________________________________
и представленные документы,
Установила, что пребывание несовершеннолетних
______________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование объекта, общественного места, его адрес)
может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию.
                                  ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ
Рекомендовать Совету депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края включить
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(полное наименование объекта, общественного места, его адрес)

а) в перечень мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
б) в перечень мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей.

Подписи:
Председатель комиссии   ________________________________

Заместитель комиссии     ________________________________

Секретарь комиссии        ________________________________

Члены комиссии: ________________________________

Приложение 3
Утверждено решением Совета депутатов

Залесовского муниципального округа Алтайского края

от  28.06.2024 г.  № 48

Образец

Председателю Совета депутатов

 Залесовского муниципального округа Алтайского края
___________________________________
Фамилия, инициалы
___________________________________

наименование органа местного самоуправления,
учреждения, общественной организации,
___________________________________
Ф.И.О. гражданина и.т.п., адрес.

Предложение

об определении мест, нахождение в которых детей не допускается

В соответствии с законом Алтайского края от  7 декабря 2009 № 99-ЗС "Об ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края"
Прошу (просим) включить в перечень мест на территории Залесовского муниципального округа Алтайского края, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; общественных мест, в которых в ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей ( далее – места, нахождение в которых детей не допускается) следующее:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ (полное наименование объекта, общественного места, его адрес)
Причины отнесения данного учреждения ( общественного места) к местам, нахождение в которых детей не допускается:
_____________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата_______

Подпись гражданина, руководителя
учреждения, руководителя органа местного
самоуправления

Приложение: документы, подтверждающие причины, необходимость и целесообразность принятия соответствующего решения.

Примечание: предложение может быть изложено и в иной форме.